cosa le tomaren de lo suyo, hanlo de pechar doblado (e). Mas si estos non se temiessen, nin quisiessen apercebir a los otros, de quien ouiesse miedo, en la manera que dicho auemos; si por auentura los otros, de quien ouiesse miedo, non sabiendo que yuan a la Corte del Rey, los matassen, o friessen en el camino, deuen auer pena, como quien quebranta (9) camino, e si en otro lugar (10), deue auer pena, segund el Fuero (f) de aquella tierra en que lo fiziera. Otrsi dezimos, que los que viniessen a la Corte del Rey de su grado, non seyendo llamados, que los non deue ninguno matar, nin ferir, nin roba, nin fazer otro mal (g). Ca el que lo fiziesse, meresceria muy grand pena: porque si todos los caminos de la tierra deuen ser guardados, e seguros por honrra del Rey, mucho mas lo deuen ser aquellos, que venieren a su Corte. Onde, quien los quebrantasse, faria muy grand yerro, porque meresceria pena segund aluedrio del Rey (h), catadas primeramente las seys cosas que de suso son dichas. Pero auiendo alguno enemigos, que le fuessen dados por juyzio (i), si lo matassen, o lo feriessen, non caerian en esta pena, fueras ende (11) si lo fiziesse en los tres migeros cerca del lugar do el Rey fuesse. E tambien de yda, como de venida, deuen ser seguros en ellos, maguer non sean llamados. E esto por honrra del Rey, e de su Corte.

(a) La misma seguridad deben tener todos los ciudadanos en la corte que fuera de ella y aun en los caminos.

(b) Además de lo que decimos en la nota precedente, repetimos la 41.ª a la ley anterior, y añadimos que solo se impondría la pena de muerte cuando alguna grave circunstancia la reclamase con arreglo a las leyes.

(c) Véase nuestra nota 7.ª a la ley precedente.

(d) La pena del homicidio es la de muerte; pero téngase presente nuestra nota 4.ª a la ley que precede.

(e) Estas penas no están en práctica, ni la diferencia de que hemos hablado en la nota 1.ª a la ley anterior. Se impondría hoy la pena de presidio según las circunstancias.

(f) Según las leyes generales del Reino, pues que unos mismos códigos deben regir en toda la Monarquía, conforme al art. 4.º de nuestra Constitución política.

(g) Véase nuestra nota 1.ª a la ley precedente.

(h) Véase nuestra nota última a la ley que precede.

(i) Repetimos nuestra nota 7.ª a la ley anterior.

LEX IV.—Veniens ad curiam Regis ex causa necessaria, à die qua domum suam exiuit, usquequo reversus sit ad eam dietis competentibus (siue ejus, et rerum suarum periculo consideratis) gaudet securitate regia: et eum occidens, vulnerans, capiens, et injurias vel deprædans, est alevosus, et si est de majoribus, pro ablatis restituet duplum: et ejicitur à regno per tempus ad Regis arbitrium; si de minoribus occidetur: et si veniens habeat inimicos per judicem datos, vel alios de quibus timeat, denuntiare eis debet, quòd venit vocatus ad curiam, cui si non sit ad hoc tutus accessus, iudici dicat, ut notificet; et si sit cercioratus inimicus, et eum occidat hujusmodi securitate durante, occidetur; si vulneret, et sit de honoratis, exulabit à regno; si sit minoris status, amputetur sibi manus, et restituet duplicata quæ rapuit: si autem non cercioratus inimicus eum in itinere occidat, vel vulneret, patietur penam fractoris itineris; si in alio loco, punietur secundum jura loci, ubi delinquit. Item committentes talia contra venientes ad curiam Regis ex causa voluntaria, arbitrio Regis punientur, illis sex, de quibus supra l. 1. consideratis: si tamen ab inimicis per judicem ei datis occideretur, vel percuteretur, erit impunitus, dum tamen non fiat intra leucam loci, ubi Rex est, intra quam debent esse securi in euando, et redeundo. Hoc dicit.

(1) Deuen venir seguros. Nota bene, quòd citatis ad curiam tacite à lege videtur data securitas, ex eo quòd habet necesse comparare, facit in argumentum l. 2. §. ei quoque, ff. de judic. quod Bald. inducit ad quæstionem de bannito citato veniente ad iudicem, an tacite videatur sibi data securitas, in l. libertus, ff. de statu homin. vide ibi; et ista lex determinat istam quæstionem Baldi ibi, cum infra dicit: *loviessse enemigos dados por juyzio*.

(2) E esta seguridad. Nota, quòd securitas intelligitur data necdum ad veniendum, sed etiam ad redeundum, et adde Bart. in l. utimur, ff. de sepulc. viol. et Joan. de Plat. in l. 1. C. de navicular. lib. 11.

(3) Jornadas comunales. Nota, quòd cum simpliciter disponitur de dictis, intelligitur de vulgaribus secundum consuetudinem regionis; nam quando lex vult, quòd intelligatur de legalibus, hoc exprimit, ut in cap. presentis, §. loca, de præbend. lib. 6. aliàs intelligitur de vulgaribus, ut notat Gloss. in cap. cupientes, in princ. in gloss. super parte commode, de elect. lib. 6.

(4) Non perdiessen. Imo debet dari una dies pro quiete in qualibet septimana, secundum Gloss. in dict. cap. cupientes, et notat Joan. de Imol. quem vide in l. continuus, §. cum ita, ff. de verb. oblig. et ibi dicit, quòd ista dies sit dominica.

(5) Enemigos dados por juyzio. Nota ex hac lege, quòd etiam banniti, et dati pro inimicis, si evocentur ad curiam, gaudent securitate, de qua in ista lege, quòd nota, nam Bart. in l. 1. ff. ad leg. Jul. majest. dicit quòd securitas, quæ datur per jura civilia, non porrigitur ad hostes, neque ad bannitos, nisi specificè detur securitas; sed fortè potest dici, quòd Bart. loquatur in bannitis, qui ex forma statutorum possunt à quocumque occidi, et sunt hostes civitatis, quòd non est in his, qui tantum respectu certarum personarum dantur à iudice pro inimicis.

(6) Fazer saber. Nota, et hinc surrexit practica, ut chartæ securitatis regiæ notificentur, et per præconem publicentur, ne allegari possit ignorantia: sed videtur, quòd dato quòd ignoret istam securitatem, ille qui offendit venientem ad curiam, adhuc puniatur pœna hic statuta, cum committat factum illicitum et aliàs jure damnatum, quo casu tenetur etiam pœna statuti, quòd ignoraverit, ut dixit glossa notabilis in cap. à nobis, et l. de sentent. excom. et notat Bart. in l. cunctos populos, C. de summ. Trinit. et fide cathol. Bald. in l. 1. ff. de legib. in vers. et per hoc solvitur quæstio; potest dici, quòd ista lex procedat ex eo, quia frangens securitatem regum punitur ex contemptu, unde requiritur scientia, ut in simili de excommunicatione habetur in cap. ut animarum, de constit. lib. 6. et Anton. qui ita intelligit illud capitulum in dic. cap. à nobis; aliàs autem, ubi non requiritur contemptus, fortè procederet primum dictum, quia sufficeret factum esse culpabile, ut puniretur et advena pœna statuti, licet alleget ignorantiam ei tamen qui haberet offensum datum pro inimico, indubium est, quòd deberet notificari, cum hic affectio esset licita.

(7) A los jueces. Nota qualiter debeat fieri intimatio, quando non est tutus accessus ad eum, cui debet fieri, nam dicit hæc lex, quòd debet peti à iudice, ut sibi notificetur; si hoc tamen fieri non possit, vel quia non est ibi iudex, vel abest is, cui debet notificari, vide quòd habetur in Clement. causam, de elect. etiam quòd notat Bald. in l. etiam, column. 4. C. de executione rei judic. vers. quæro quid si rustici.

(8) Despues que le aperciessien. Quid si ipse sciret sine notificatione? Videtur quòd non sit necesse, quòd amplius certioretur, ut in regul. eum qui, de regulis jur. libro 6. et cum ista intimatio solum exigatur ad simplicem scientiam, juxta doctrinam Bart. in l. denuntiassse, ff. de adulter.

(9) Como quien quebranta. Vide cap. 2. de treug. et pac. et cap. si quis Romipetas, et cap. paternorum, 24. quæst. 5. et vide l. fin. tit. 8. lib. 4. et l. fin. tit. 58. lib. 8. Ordin. Regal. et nota, quòd aggressor itinerum pro una vice, non potest capitaliter condemnari, nisi occideret, vel occidere curavit, secundum Angel. in authent. sed novo jure, C. de servis fugit. et adde etiam l. 18. tit. 4. lib. 4. Foro LL. et adde quæ dixi in l. 18. tit. 14. 7. Partit.

(10) E si en otro lugar. Scilicet extra viam.

(11) Fuera ende. Adde l. supra, proxim.

TITULO XVII.

QUAL DEUE EL PUEBLO SER EN GUARDA DEL REY, EN SUS COSAS MUEBLES, E RAYZES, QUE PERTENESCAN A EL PARA SU MANTENIMIENTO (a).

Bienes son llamados aquellas cosas de que los omes se siruen, e se ayudan (1). E estas son en dos maneras (2): las vnas muebles: las otras rayzes. E como quier que todos los omes deuen ser muy guardados en esto, mucho mas lo deuen ser los Reyes. Onde, pues que en el titulo ante deste diximos, qual deue el Pueblo ser en guardar al Rey, e sus Oficiales, e en su Corte, queremos aqui dezir, como le han de guardar las sus cosas muebles, e rayzes, que pertenescan al Rey señaladamente, para su mantenimiento. E mostraremos, por que las llaman assi. E como deuen ser guardadas. E que pro viene eude, quando las guardan como deuen. E que daño, quando non es assi. E que pena merescen, los que passan contra esta guarda.

(a) L. 7, tit. 17, lib. 6; L. 14, tit. 23, lib. 7; LL. del tit. 49, lib. 9; L. 6, tit. 31, lib. 11; LL. 40 y 11, tit. 42; y L. 7, tit. 43, lib. 12 de la N. R.

TITULUS XVII.

(1) E se ayudan. Adde l. bonorum appellatio, ff. de verbor. signific.

(2) En dos maneras. Imò sunt in triplici modo, nam jura, et actiones, et nomina debitorum sunt tertium genus rerum de per se, ut in l. quam Tuberonis, §. in peculio, ff. de pecul. ibi: *res esse possunt et mobiles, et soli: et hoc amplius, et nomina debitorum*, et ibi hoc notat Bart. et idem Bart. in l. potest, ff. de auctor. tutor. et Ordral. consil. 219. incipienti, *factum tale est*, Decius consil. 257. column. 1. sed hoc procederet, ubi non constaret de mente disponentis aliud, scilicet voluisse omnia comprehendere, nam tunc jura, et actiones etiam comprehenduntur, veluti quando constat, quòd voluit designare totum suum patrimonium, ut hic, ita dicit Abb. in cap. nulli de reb. eccles. alienan. vel non, et vult Bart. in dict. l. potest, et in authent. de non alienand. aut permutan. collat. 1. in princip. et vide Bald. in l. 1. ff. de statu homin. ubi dicit, quòd quando dispositio fit de omnibus bonis, omnia inducuntur; et ibi vide notabiles quæstiones in materia.